
CITTA’ DI COSSATO

           Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio ambiente

DETERMINAZIONE N. 823 in data  23 luglio 2024

OGGETTO: IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL COMUNE DI  BIELLA PER LA 
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL CANILE INTERCOMUNALE UBICATO 
IN VIA PER CASTELLETTO CERVO – ANNO 2024

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9 ed Art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  FAVA,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, 

PREMESSO CHE

-  La  legge  14/08/1991,  n.  281,  “Legge  quadro  in  materia  di  animali  di  affezione  e 
prevenzione  del  randagismo”,  fa  obbligo  ai  Comuni,  singoli  o  associati,  di  realizzare, 
risanare e mantenere idonee strutture con funzione di canili  pubblici  per il  ricovero ed il 
controllo medico veterinario dei cani vaganti rinvenuti, attuando idonei piani tesi al controllo 
delle  nascite in  funzione di  prevenzione e contrasto del fenomeno del  randagismo e,  in 
generale, alla massima tutela e benessere degli animali;

- La Legge Regionale del Piemonte 26/07/1993, n. 34, “Tutela e controllo degli animali da 
affezione”  ed  il  relativo  regolamento  di  attuazione  n.  2  del  11/11/1993,  approvato  con 
D.P.G.R. n. 4359 in pari data, ha ulteriormente confermato e specificato tali obblighi;

- In adempimento alle normative di cui sopra ed alle altre intervenute in materia, il Consorzio 
dei Comuni della Zona Biellese, ente costituito con decreto del Prefetto della Provincia di 
Vercelli  n.  16856/Div.  2  del  19/05/1969,  ai  sensi  dell’art.  156  dell’allora  vigente  T.U. 
03/03/1934,  n.  383,  quale  consorzio  pubblico  amministrativo  volontario,  ha  realizzato  e 
gestito per conto dei Comuni aderenti al Consorzio il canile pubblico intercomunale sito in 
Comune di Cossato, via per Castelletto Cervo, in località Area artigianale;

- Con deliberazione dell’Assemblea del Consorzio dei Comuni della Zona Biellese n. 1 del 21 
aprile 2015, esecutiva ad ogni effetto di legge, è stato deciso lo scioglimento del suddetto 
Consorzio ed avviato l’iter procedimentale di liquidazione dello stesso mediante nomina del 
liquidatore;

-  Con  la  suddetta  deliberazione  consortile  è  stato  deliberato  di  provvedere  in  futuro  a 
garantire la gestione del suddetto canile pubblico intercomunale in forma associata mediante 
convenzionamento tra i Comuni della provincia di Biella ed al contempo è stato conferito al 
liquidatore nominato il mandato di garantire la continuità della gestione del canile pubblico 
sino alla creazione del modello convenzionale prefigurato;



- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 05/11/2018 veniva approvato lo schema di 
convenzione per  la  gestione in  forma associata del  canile  individuando quale capofila  il 
Comune di Biella;

Atteso che in riferimento all’annualità 2024 occorre provvedere ad assumere impegno di 
spesa e  a provvedere alla  contestuale  liquidazione della  quota a  carico  del  Comune di 
Cossato, come da richiesta pervenuta dalla Città di Biella con nota assunta al Protocollo nr. 
20324 del 11/07/2024 e relativo allegato che individua l’importo pari a Euro 12.157,17;

Preso atto che il  versamento dovrà essere eseguito mediante  giro fondi Banca d’Italia n. 
0061236 e avente causale  “Quota canile anno 2024 – Comune di Cossato”;

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto alla disciplina di cui alla L. 136 /2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) come chiarito dalla determinazione AVCP n. 4 del 7/7/2011 
in quanto trattasi di trasferimento tra Amministrazioni Pubbliche, né a verifica sulla regolarità 
contributiva DURC ai sensi DM 24/10/2007 art. 1;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 875 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;
 
Viste:

 la Deliberazione C.C. n. 75 del 13 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024 – 2026;

 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli  artt.  6,  7  e 14 del  DPR n.  62/2013 “Codice di  comportamento dei  dipendenti 

pubblici” così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli  artt.  6,  7  e  14  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 

Cossato, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 



conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 

D E T E R M I N A

Di  dare  atto  che  la  narrativa  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo;

Di  impegnare  ed  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria,  a  favore della Città  di  Biella  quale quota contributo per il  funzionamento del 
Canile Consortile per l’anno 2024 pari a Euro 12.157,17, come segue:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 

n.118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€ 12.157,17 1535 00 Trasferimenti correnti a 
Comuni per canile

13I07I1I104I07.4 2024

Di liquidare a favore della Città di  Biella quale quota contributo per il  funzionamento del 
Canile Consortile per l’anno 2024 pari a Euro 12.157,17 come segue:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. 

n. 118/2011
€  12.157,17 1535 00 Trasferimenti correnti a Comuni per 

canile
13I07I1I104I07.4

Il versamento dovrà essere eseguito mediante giro fondi Banca d’Italia n. 0061236 e avente 
causale “Quota canile anno 2024 – Comune di Cossato”;

Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo pretorio on line dell’ente, 
per quindici giorni consecutivi, e verrà anche inserita, con i relativi dati di pertinenza, sul sito 
del Comune (sezione Amministrazione Trasparente-Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici) ai sensi dell’art. 26, comma 4 del medesimo D.Lgs. 33/2013 in materia di tutela 
dei dati personali identificativi di persone fisiche, qualora sia possibile ricavare informazioni 
relative  allo  stato  di  salute  ovvero  alla  situazione  di  disagio  economico-sociale  degli 
interessati.

Di  dare  atto  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

Di attestare la regolarità e le correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

La presente determinazione, unitamente agli  allegati,  viene trasmessa all’Ufficio Gestione 
Economico Finanziaria e Controllo Gestione, per i conseguenti adempimenti.

GF/fg



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ufficio Ambiente

          Arch. Paola POLO*

IL RESPONSABILE  
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2024/1633

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
                           Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


